СОВЕТ ГОРОДА БЕЛОЗЕРСК

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.10.2014 г  № 27

О передаче полномочий

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от                      6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет города Белозерск РЕШИЛ:

1. Передать на 2014 год от Администрации города Белозерск, Администрации Белозерского муниципального района осуществление части полномочий по строительству жилых помещений для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции до 1 января 2012 года в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, расположенных по следующим адресам:

· г. Белозерск, пер. Садовый, д. 17;

· г. Белозерск, пр-кт Советский, д. 59;

· г. Белозерск, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 88а;

· г. Белозерск, Ленина, д. 42;

· г. Белозерск, Свердлова, д. 14;

· г. Белозерск, Труда, д. 21.

2. Передачу вышеуказанных полномочий осуществить за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Город Белозерск» в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в сумме 2 182 626 рублей 30 копеек.

3. Поручить Главе города Белозерск Шоленинову А. Л. подписать соглашение с Администрацией Белозерского муниципального района о передаче указанных полномочий на 2014 год (прилагается).

4. Решение подлежит опубликованию в газете «Городской вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования  «Город Белозерск» в сети «Интернет».

Глава города                                                                            А. Л. Шоленинов
СОГЛАШЕНИЕ № 60

между администрацией   муниципального образования «Город Белозерск» и администрацией   Белозерского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по строительству жилых помещений для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции до 1 января 2012 года в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации

                   г.Белозерск

«30» октября 2014 г.

Администрация муниципального образования «Город Белозерск» (далее администрация поселения) и администрация Белозерского муниципального района (далее администрация района), именуемые далее «Стороны», руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), федеральным законодательством и законодательством области, Уставом поселения, Уставом района, и в целях обеспечения соблюдения законности деятельности органов местного самоуправления поселения, пришли к соглашению о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения

Администрация поселения передает осуществление части полномочий по строительству жилых помещений для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции до 1 января 2012 года в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, расположенных по следующим адресам:

г Белозерск пер Садовый д.17

г Белозерск пр-кт Советский д.59

г Белозерск ул 50 лет ВЛКСМ д.88а

г Белозерск ул Ленина д.42

г Белозерск ул Свердлова д.14

г Белозерск ул Труда д.21

(далее – аварийные жилые дома).

Администрация поселения обеспечивает финансовыми средствами осуществление администрацией района передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий.

Статья 2. Права и обязанности сторон

Во исполнение настоящего Соглашения:

Администрация района:

- формирует и направляет в адрес Департамента строительства и жилищно-коммунального хозяйства заявку на предоставление финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации – фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

- самостоятельно определяет порядок осуществления части полномочий по строительству жилых помещений для переселения граждан, проживающих в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции до 1 января 2012 года в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации в соответствии с настоящим Соглашением, разрабатывает, утверждает и реализует муниципальную программу по переселению граждан из аварийных жилых домов;

- определяет потребность в площади жилых помещений, которые необходимо построить для переселения граждан из аварийных жилых домов;

- согласует техническое задание на проектирование малоэтажных жилых домов;

- разрабатывает  конкурсную документацию и определяет поставщиков в соответствии с Федеральным Законом от 05.04.2013года № 44-ФЗ;

- обеспечивает строительство жилых помещений для переселения граждан из аварийных жилых домов;

- после завершения строительства жилых помещений, которые необходимо построить для переселения граждан из аварийных жилых домов, передает эти помещения администрации поселения;

- до 01 февраля 2015 года представляет отчет об осуществлении переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий.

Администрация поселения:

-обеспечивает финансовыми средствами осуществление администрацией муниципального района передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий в соответствии со статьей 3 настоящего Соглашения;

- на момент предоставления жилых помещений по договорам социального найма (мены)гражданам, проживающим в аварийных жилых домах, производит сбор заявлений (отказов либо согласий на предоставление жилого помещения по договору социального найма).

- готовит постановления о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма (мены) гражданам, проживающим в аварийных жилых домах;

- заключает договора социального найма (мены) с гражданами, проживающими в аварийных жилых домах;

- после предоставления переселяемым гражданам жилых помещений по договорам социального найма (мены) и заключения договоров социального найма (мены) формирует и хранит личные дела участников граждан, которые должны содержать:

             - согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных;

            - документы, подтверждающие состав семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи и иные документы, выданные уполномоченными органами, подтверждающие факт наличия семейных отношений;

             - предложение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма;

             - заявление гражданина, проживающего в аварийном жилом доме и членов его семьи о согласии (отказе) на предоставление жилого помещения, построенного в рамках Соглашения;

          - копию решения суда о выселении нанимателя и членов его семьи из занимаемого жилого помещения с предоставлением по договору социального найма благоустроенного жилого помещения, построенного в рамках Соглашения (в случае отказа от предоставления жилого помещения);

- осуществляет снос аварийных жилых домов;

-вправе получать информацию об  осуществлении администрацией района переданных полномочий соглашений на основании запросов.

Статья 3. Финансовое обеспечение

Администрация поселения обеспечивает в установленном порядке финансирование осуществления переданных  полномочий  району.

 Объем ежегодных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, предусматривается в решении Совета поселения о бюджете на соответствующий год и определяется в соответствии с прилагаемым расчетом.

Средства межбюджетных трансфертов перечисляются ежемесячно равными частями в срок до 1 числа следующего месяца, носят целевой характер и направляются администрацией района на восстановление ранее произведенных расходов на выполнение переданных полномочий в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 4. Срок действия Соглашения

Настоящее соглашение заключено до 31 декабря 2014 года и вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 21.04.2014 г.

Статья 5. Изменение условий Соглашения

Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон путем внесения в него изменений и дополнений.

Соглашение подлежит изменению или расторжению в случае внесения изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации, регулирующее порядок заключения соглашений о передаче осуществления полномочий.

Статья 6. Прекращение (приостановление) действия Соглашения

Основанием прекращения действия настоящего Соглашения является истечение срока его действия.

Основаниями досрочного прекращения действия настоящего Соглашения являются:

-соглашение сторон;

-неисполнение, существенное нарушения условий настоящего Соглашения.

Уведомление о намерении расторгнуть настоящее Соглашение в одностороннем порядке направляется одной из Сторон в письменном виде не менее чем за 2 месяца до даты расторжения настоящего Соглашения.

Статья 7. Урегулирование споров

Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешать в порядке досудебного разбирательства: путем переговоров, обмена письмами и другими способами.

При не достижении взаимоприемлемого решения Стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в суд.

По всем вопросам, не урегулированным  настоящим Соглашением, но прямо или косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные и иные интересы сторон Соглашения, имея в виду необходимость защиты  охраняемых законом их прав и интересов, стороны настоящего Соглашения будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства Российской Федерации.

Стороны обязуются при исполнении условий настоящего Соглашения не ограничивать сотрудничество рамками настоящего Соглашения, принимать все необходимые меры для обеспечения эффективности и развития правового обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения.

Статья 8. Ответственность сторон

Администрация района несет ответственность за исполнение полномочий в пределах выделенных средств, за неисполнение или ненадлежащее исполнение полномочий, указанных в статье 2 настоящего Соглашения.

Стороны не несут ответственность по своим обязательствам, если:

а)
в период действия настоящего Соглашения произошли изменения в действующем
законодательстве, делающие невозможным их выполнение;

б)
невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
Сторона, для которой возникли условия невозможности выполнения обязательств по настоящему Соглашению, обязана немедленно известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств.

Надлежащим подтверждением наличия вышеуказанных обстоятельств и их продолжительности будут служить официально заверенные документы соответствующих органов местного самоуправления района и органов местного самоуправления поселения, органов государственной власти.

В случае изменения реквизитов сторон настоящего Соглашения последние обязаны в пятидневный срок уведомить об этом друг друга в письменной форме.

Настоящее Соглашение подготовлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

Реквизиты сторон:

	Администрация Белозерского

муниципального района Вологодской области:

г. Белозерск, ул. Фрунзе, д. 35

ИНН 3503002264 КПП 350301001

Р/с № 40204810500000000041 ГРКЦ ГУ Банка России по Вологодской области г.Вологда

БИК 041909001

· К/с 30101810900000000644

 Глава района: Е.В.Шашкин / ____________
	Администрация города Белозерск:

г. Белозерск, Советский пр-кт, д. 55

ИНН 3503010522 КПП 350301001

Р/с 40204810000000000101 ГРКЦ ГУ Банка

России по Вологодской г.Вологда

БИК 041909001

Глава города А.Л. Шоленинов /___________

Приложение к Соглашению

РАСЧЕТ

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района (районный бюджет) на передачу осуществления части полномочий

Софинансирование из местного бюджета на переселение граждан из аварийного жилья:

	№ п/п
	Адрес
МКД
	Общая площадь жилых
помещений МКД
	Расселяемая площадь жилых
помещений

Всего

	кв.м
	кв.м

	1
	2
	9
	13

	1
	г Белозерск пер Садовый д.17
	   182,40
	   182,40

	2
	г Белозерск пр-кт Советский д.59
	   298,50
	   298,50

	3
	г Белозерск ул 50 лет ВЛКСМ д.88а
	   78,30
	   78,30

	4
	г Белозерск ул Ленина д.42
	   303,70
	   303,70

	5
	г Белозерск ул Свердлова д.14
	   76,20
	   76,20

	6
	г Белозерск ул Труда д.21
	   329,50
	   329,50

	Итого по Белозерский муниципальный район:
	1268,6
	  1268,6

Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения – 34410 руб.

Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения расчитана исходя из цены приобретения одного квадратного метра общей площади жилых помещений в соответствии с приказом Минстроя России от 27.02.2014 N 67/пр (ред. от 05.05.2014) «О стоимости, предназначенной для определения в 2014 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемой при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и с учетом ст.16 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ.

Софинансирование – 5 %.

ИТОГО: 1268,6 кв.м х 344100 руб. х 5 % = 2 182 626,3 руб.

ВСЕГО расходов по Соглашению в 2014 году                      2 182 626 рублей 30 копеек